[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
	от
	26 сентября 2018 года
	№
	401-рп
	г. Анадырь

	Об утверждении Плана дополнительных мероприятий по снижению производственного травматизма в Чукотском автономном округе на 2018-2020 годы

В целях снижения и профилактики производственного травматизма, профессиональной заболеваемости, реализации Подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда» Государственной программы «Стимулирование экономической активности населения Чукотского автономного округа                       на 2014-2020 годы», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 21 октября 2013 года № 410:

1. Утвердить План дополнительных мероприятий по снижению производственного травматизма в Чукотском автономном округе                            на 2018-2020 годы (далее – План мероприятий) согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Департаменту социальной политики Чукотского автономного округа (Подлесный Е.В.) и ответственным исполнителям Плана мероприятий в пределах своей компетенции обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Чукотского автономного округа утвердить аналогичные муниципальные планы.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа            (Подлесный Е.В.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин

Приложение

к Распоряжению Правительства

Чукотского автономного округа

от  26 сентября 2018 года № 401-рп
ПЛАН

дополнительных мероприятий по снижению производственного травматизма в Чукотском автономном округе

на 2018-2020 годы

	№

 п/п
	Мероприятие
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Мероприятия, реализуемые органами исполнительной власти Чукотского автономного округа

	1.
	Составление прогноза динамики производственного травматизма на основе прогноза экономического роста
	до 20 октября
2018 года
	Департамент социальной политики Чукотского автономного округа

 (далее - ДСП ЧАО)
	Планирование и проведение профилактической работы по предупреждению производственного травматизма

	2.
	Проведение анализа причин каждого несчастного случая, связанного с производством
	до 1 ноября 2018 года за период 2017 года и 6 месяцев 2018 года.

Далее – ежегодно, до 1 апреля текущего года по итогам предшествующего года
	ДСП ЧАО,

Государственная инспекция труда в Чукотском автономном округе (по согласованию)
	Разработка дополнительных профилактических мероприятий по предупреждению производственного травматизма

	3.
	Составление рейтинга работодателей по степени убывания несчастных случаев на производстве
	ежегодно, до 1 мая
	ДСП ЧАО
	Выявление основных повторяющихся причин и видов несчастных случаев

	4.
	Проведение мониторинга наличия специалистов по охране труда у работодателей
	ежегодно, до 1 мая
	ДСП ЧАО
	Усиление профилактической работы по предупреждению производственного травматизма, формирование банка данных специалистов по охране труда

	5.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Всемирному Дню охраны труда
	ежегодно,
до 30 апреля
	ДСП ЧАО
	Популяризация вопросов охраны труда, привлечения к проблемам охраны труда всех участников социально-трудовых отношений

	6.
	Организация и проведение месячника охраны труда в Чукотском автономном округе
	ежегодно, с 1 по 30 апреля
	ДСП ЧАО
	Популяризация вопросов охраны труда, привлечения к проблемам охраны труда всех участников социально-трудовых отношений

	7.
	Размещение в средствах массовой информации и официальном сайте Чукотского автономного округа публикаций и материалов по вопросам охраны труда
	постоянно,
в течение года
	ДСП ЧАО,

Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа
	Информационное обеспечение охраны труда

	8.
	Подготовка ежегодного доклада Правительству Чукотского автономного округа о состоянии условий и охраны труда на территории Чукотского автономного округа
	ежегодно, до 1 июня
	ДСП ЧАО
	Разработка дополнительных мероприятий по снижению производственного травматизма

	2. Мероприятия по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, рекомендуемые для реализации организациям, осуществляющим деятельность на территории Чукотского автономного округа

	1.
	Осуществление системного планирования работ по улучшению условий и охраны труда, направленного на переход к управлению профессиональными рисками, включая информирование работников о соответствующих рисках, создание системы выявления, оценки и контроля таких рисков
	постоянно
	Руководители организаций, осуществляющих деятельность на территории Чукотского автономного округа (далее – Руководители)
	Предупреждение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	2.
	Обучение требованиям охраны труда руководителей, главных специалистов, специалистов, инженеров по охране труда организаций
	1 раз в три года
	Руководители
	Предупреждение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	3.
	Обучение лиц, поступающих на работу с вредными и (или) опасными условиями труда, безопасным методам и приемам выполнения работ со стажировкой на рабочем месте и проведение их периодического обучения по охране труда
	ежегодно
	Руководители
	Предупреждение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	4.
	Обучение оказанию первой помощи пострадавшим всех поступающих на работу лиц, а также работников, переводимых на другую работу
	постоянно,
 в течение года
	Руководители
	Предупреждение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	5.
	Обеспечение прохождения предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров работников организаций и работников работодателей – индивидуальных предпринимателей, занятых во вредных условиях труда
	постоянно, в течение года
	Руководители
	Предупреждение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	6.
	Проведение специальной оценки условий труда на рабочих местах (СОУТ)
	постоянно,
в течение года
	Руководители
	Предупреждение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	7.
	Финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда
	постоянно,
в течение года
	Руководители
	Предупреждение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	8.
	Организация и проведение лабораторных исследований и испытаний (производственный лабораторный контроль) на рабочих местах предприятий и учреждений с целью оценки влияния производства на среду обитания человека и его здоровье
	постоянно, в течение года, по согласованию с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Чукотскому автономному округу
	Руководители
	Предупреждение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	9.
	Обеспечение работников средствами индивидуальной защиты
	постоянно,
в течение года
	Руководители
	Предупреждение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	10.
	Разработка и организация исполнения мероприятий по предупреждению производственного травматизма, в том числе на основе анализа обзоров несчастных случаев, произошедших в организациях
	ежегодно
	Руководители
	Предупреждение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	11.
	Обращение в Фонд социального страхования Российской Федерации за финансированием предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний за счет сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	ежегодно,
январь-август
	Руководители
	Предупреждение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	12.
	Оборудование кабинетов, уголков охраны труда и оснащение их учебными пособиями, информационными материалами по охране труда
	постоянно,
в течение года
	Руководители
	Предупреждение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	13.
	Введение должностей специалистов по охране труда, освобожденных от других обязанностей в организациях, с численностью работающих свыше 50 человек
	постоянно,
в течение года
	Руководители
	Предупреждение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	14.
	Соблюдение периодичности производственного лабораторного контроля факторов производственной среды в соответствии с программой производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением профилактических мероприятий
	постоянно,
в течение года
	Руководители
	Предупреждение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	15.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Всемирному Дню охраны труда
	ежегодно,
март-апрель
	Руководители
	Предупреждение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости